
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «28» сентября 2022 года № 1026/48-22-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в решение 
городского Собрания города  
Южно-Сахалинска от 17.10.2012 
№ 697/41-12-4 «Об утверждении 
Порядка поощрения мэра города 
Южно-Сахалинска, председателя 
Городской Думы города  
Южно-Сахалинска, заместителя 
председателя Городской Думы города 
Южно-Сахалинска и муниципальных 
служащих городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» 

В соответствии со статьей 191 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 35 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Федерального закона 
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 8-1 
Закона Сахалинской области от 06.07.2007 № 78-ЗО «Об отдельных вопросах 
муниципальной службы в Сахалинской области», статьей 26 Устава городского округа 
«Город Южно-Сахалинск», с решением Городской Думы города Южно-Сахалинска 
от 24.11.2021 № 785/33-21-6 «О создании контрольно-счетного органа городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» и об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате 
города Южно-Сахалинска» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 17.10.2012 
№ 697/41-12-4 «Об утверждении Порядка поощрения мэра города Южно-Сахалинска, 
председателя Городской Думы города Южно-Сахалинска, заместителя председателя 
Городской Думы города Южно-Сахалинска и муниципальных служащих городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» следующие изменения: 

1) наименование решения изложить в следующей редакции: «О Порядке поощрения 
в органах местного самоуправления городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

2) часть 1 решения изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Порядок поощрения в органах местного самоуправления городского 

округа «Город Южно-Сахалинск» (прилагается).»; 
2. Внести в Порядок поощрения мэра города Южно-Сахалинска, председателя 

Городской Думы города Южно-Сахалинска, заместителя председателя Городской Думы 
города Южно-Сахалинска и муниципальных служащих городского округа «Город  
Южно-Сахалинск», утвержденный решением городского Собрания города  
Южно-Сахалинска от 17.10.2012 № 697/41-12-4, (далее – Порядок) следующие изменения: 

1) наименование Порядка изложить в следующей редакции:  



2 
 

«Порядок поощрения в органах местного самоуправления городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»; 

2) в статье 1 Порядка: 
а) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящий Порядок определяет виды поощрений мэра города  

Южно-Сахалинска, председателя Городской Думы города Южно-Сахалинска, заместителя 
председателя Городской Думы города Южно-Сахалинска (далее – выборные лица), 
председателя Контрольно-счетной палаты города Южно-Сахалинска, заместителя 
председателя Контрольно-счетной палаты города Южно-Сахалинска, аудиторов 
Контрольно-счетной палаты города Южно-Сахалинска (далее – лица, замещающие 
муниципальные должности в КСП) и муниципальных служащих городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» (далее – муниципальные служащие) и порядок их 
применения.»; 

б) в части 2 после слов «органа местного самоуправления» дополнить словами 
«городского округа «Город Южно-Сахалинск» (далее – орган местного самоуправления)»; 

в) абзац первый части 3.1 изложить в следующей редакции: 
«3.1. Основными критериями поощрения выборных лиц, лиц, замещающих 

муниципальные должности в КСП, являются:»; 
г) пункт «а» части 3.1 изложить в следующей редакции: 
«а) результаты деятельности органа местного самоуправления, достигнутые путем 

своевременного и качественного выполнения задач и осуществления полномочий, 
возложенных на соответствующий орган местного самоуправления;»; 

д) в пункте «в» части 3.1 после слова «и» дополнить словом «(или)»; 
3) в статье 2 Порядка:  
а) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Применяются следующие виды поощрения: 
1) объявление благодарности; 
2) выплата единовременного денежного поощрения в связи с юбилейной датой  

(50, 55, 60, 65 лет) выборному лицу, лицу, замещающему муниципальную должность  
в КСП, муниципальному служащему; 

3) объявление благодарности с выплатой единовременного денежного поощрения  
в размере должностного оклада выборного лица, лица, замещающего муниципальную 
должность в КСП, муниципального служащего; 

4) награждение Почетной грамотой Городской Думы города Южно-Сахалинска, 
Почетной грамотой администрации города Южно-Сахалинска; 

5) выплата единовременного денежного поощрения в размере должностного оклада 
выборного лица, лица, замещающего муниципальную должность в КСП, муниципального 
служащего; 

6) выплата единовременного денежного поощрения в размере не более пяти 
должностных окладов муниципального служащего по соответствующей должности  
в случае увольнения муниципального служащего в связи с выходом на пенсию; 

7) единовременная выплата по итогам года за счет средств экономии фонда оплаты 
труда; 

8) вручение Благодарственного письма Городской Думы города Южно-Сахалинска, 
Благодарственного письма администрации города Южно-Сахалинска; 

9) объявление благодарности с единовременным денежным поощрением в размере, 
не превышающем заработную плату выборного лица, лица, замещающего муниципальную 
должность в КСП, муниципального служащего за полный месяц, предшествующий 
месяцу поощрения.»; 

б) в части 2 слова «городского округа «Город Южно-Сахалинск» исключить; 
в) в части 3 после слов «выборному лицу,» дополнить словами «лицу, замещающему 

муниципальную должность в КСП,»; 



3 
 

г) абзац первый части 5.1 изложить в следующей редакции: 
«5.1. Экономия фонда оплаты труда выборных лиц, лиц, замещающих 

муниципальные должности в КСП, возникает в результате наличия вакантных должностей 
в штатном расписании органа местного самоуправления до их замещения; средств, 
возникающих по причине временной нетрудоспособности выборных лиц, лиц, 
замещающих муниципальные должности в КСП; использования отпуска без сохранения 
заработной платы.»; 

4) в статье 3 Порядка: 
а) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Порядок применения поощрений к муниципальным служащим утверждается 

правовым актом руководителя соответствующего органа местного самоуправления.»; 
б) в части 1.1 слова «городского округа «Город Южно-Сахалинск» заменить словами 

«, лицам, замещающим муниципальные должности в КСП,»; 
в) в части 2 после слов «выборного лица,» дополнить словами «лица, замещающего 

муниципальную должность в КСП,». 
3. Финансирование расходов, возникших в 2022 году в связи с принятием 

настоящего решения, осуществлять в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных в бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» главному 
распорядителю бюджетных средств – Контрольно-счетной палате города  
Южно-Сахалинска, в соответствии с решением Городской Думы города  
Южно-Сахалинска от 08.12.2021 № 790/34вн-21-6 «О бюджете городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

4. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению 
(Логвинов И.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 


